

موافقت بر ارتقای سطح ایران در سازمان شانگهای

● در حاشیه کنفرانس بین‌المللی امنیت و ثبات در منطقه شانگهای وزرای خارجه عضو، بر ارتقای سطح ایران در سازمان شانگهای توافق کردند. وزیر خارجه روسیه خبر داد که وزیران خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای روز چهارشنبه در مسکو برای ارتقای سطح ایران در این سازمان توافق کردند. «در این نشست درخواست ایران را برای عضویت در سازمان همکاری شانگهای بررسی کردیم».علاوه بر بحث عضویت در شانگهای محمدجواد ظریف و سرگنی لاوروف، وزرای خارجه ایران و روسیه که در مذاکرات هسته‌ای نیز با یکدیگر همراه هستند در حاشیه این اجلاس با وانگ یی، وزیر خارجه چین، دیدار کردند و در مورد مسائل منطقه‌ای و تحولات بین‌المللی بحث و آن را بررسی کردند. وزیر خارجه روسیه در دیدار با ظریف، گفت که روسیه از طرح همکاری‌های استراتژیک همه‌جانبه بین تهران و مسکو استقبال کرده و بر پایدنی این کشور به تمامی موافقت‌نامه‌های موجود بین دو کشور تاکید می‌کند؛ به‌علاوه ما آمادگی خود را برای همکاری‌های مشترک نفتی و بانکی اعلام می‌کنیم. او همچنین با استقبال از افزایش همکاری‌های ایران با اتحادیه اورآسیایی، اشاره کرد که مسکو از این ایده حمایت می‌کند. به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف نیز در این دیدار گفت: «ما آمادگی داریم روی سند همکاری‌های استراتژیک بین دو کشور به‌صورت مشترک کار کنیم». او گفته «اجلاس همکاری‌های شانگهای در حوزه امنیت و ثبات منطقه، اجلاس مهمی است و پرداختن به ابعاد مختلف تهدیدات امنیتی در شرایط فعلی منطقه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است». لاوروف در این دیدار ضمن استقبال از روابط دوجانبه، بر توسعه روابط میان دو کشور تاکید کرد و به نقش فعال و سازنده مسکو در روند مذاکرات هسته‌ای به‌منظور دستیابی به یک توافق جامع و مطلوب اشاره کرد. لاوروف همچنین با ابراز تمایل و حمایت روسیه از عضویت ثابت ایران در سازمان همکاری‌های شانگهای، اشاره کرد که روسیه نقش فعال ایران به‌عنوان کشور ناظر را مورد تقدیر قرار می‌دهد. او همچنین گفت که مسکو به زودی سامانه موشکی اس-۳۰۰ را به ایران تحویل می دهد.

شرق؛ چند هفته مانده به پایان مهلت تعیین‌شده برای رسیدن به توافق هسته‌ای غرب با ایران، مقام‌های بلندپایه رژیم اسرائیل و عربستان‌سعودی روز پنجشنبه ۱۴ خرداد، در واشنگتن نشست مشترکی برگزار کردند. احتمال وقوع توافق هسته‌ای با ایران، دو دشمن دیرینه در خاورمیانه را به یکدیگر نزدیک کرده است. شبکه خبری بلومبرگ گزارش داده که مقام‌های سابق اسرائیلی و عربستان‌سعودی در کنفرانسی در اندیشه‌کده شورای روابط خارجی در واشنگتن فاش کرده‌اند که نمایندگان ریاض و تل‌آویو دیدارهای محرمانه‌ای برای بحث درباره «دشمن مشترک خود؛ ایران» داشته‌اند. خبرگزاری اسپوتنیک نیز در این مورد نوشته است؛ اگرچه اتحاد مخفی بین ریاض و تل‌آویو طی سال‌های گذشته همواره با دیده تردید نگریسته می‌شد، اما نمایندگان آنها تأیید کرده‌اند که رژیم اسرائیل و ریاض یک‌سری گفت‌وگو با هدف بررسی نحوه مقابله با نفوذ ایران در خاورمیانه با یکدیگر انجام داده‌اند. عربستان سعودی و رژیم اسرائیل هردو از مخالفان جدی هرگونه توافق هسته‌ای احتمالی بین ایران و گروه ۵+۱ هستند. گفته می‌شود در این کنفرانس، انوار ماجد اشکی، یک ژنرال بازنشسته سعودی، که زمانی مشاور شاهزاده بندر بن سلطان سفیر سابق سعودی در آمریکا بود و دور گولد، سفیر سابق رژیم اسرائیل در سازمان‌ملل، این دیدارهای مخفیانه را فاش کردند. آنها فاش کرده‌اند که پنج ملاقات دوجانبه طی ۱۷ ماه گذشته در هند، ایتالیا و جمهوری چک انجام شده است.شیمون شاپیرا، از شرکت‌کنندگان در این نشست‌ها که یک ژنرال بازنشسته اسرائیلی است، گفته: ما به این

دیپلماسی

پیشرفت در متن، چانه‌زنی در ضمایم

ششمین دور مذاکره در وین برای نگارش توافق جامع، امروز هم ادامه دارد

مذاکره‌کنندگان ۵+۱ گلایه کرده و گفته این مسائل «حصول پیشرفت در نگارش توافق را با مشکل مواجه می‌کند». وزیر خارجه ایران در گفت وگو با «المنار» با یادآوری تفاهم لوزان گفته: «ما برای همه مسائل موجود راه‌حلی یافته‌ایم و هم‌اکنون در مرحله نگارش این توافق هستیم... آنچه حصول پیشرفت در نگارش توافق را با مشکل مواجه می‌کند، زیاده‌خواهی‌ها یا همان تلاش برای طرح مسائل جدید است». ماری هارف، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، نیز گفته: «مسائل باقی‌مانده در راه رسیدن به توافق عبارتند از: دسترسی و زمان‌بندی کاهش تحریم‌ها در قبال اجرای اقدامات متقابل هسته‌ای از سوی ایران... . مذاکره‌کنندگان در حال برگرداندن محورهای موجود در بیانیه لوزان به جزئیات مربوط به دسترسی‌ها و بخش سیاسی توافق هستند». عباس عراقچی نیز در آخرین

خبری که از روند پیشرفت مذاکرات داده، گفته: «ما پیشرفت‌های زیادی در متن توافق نهایی داشته‌ایم، اما درخصوص ضمایم آن هنوز پیشرفت‌ها به میزان زیادی نبوده و کار همچنان ادامه دارد». حمید بعیدی‌نژاد، عضو تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای، درباره جلسه ایران و ۵+۱ در صفحه اینستاگرام خود نوشت: «نمایندگان کشورهای آمریکا، آلمان، فرانسه، انگلیس، روسیه، چین و اتحادیه اروپا با اشاره به ضرورت دستیابی به تفاهم در چارچوب زمان‌بندی تعیین‌شده، تاکید کردند که حل‌وفصل مباحث باقیمانده با توجه به پیچیدگی‌های این مباحث و زمان زیادی که باید به حل آنها اختصاص یابد، نیاز به تلاش مضاعف از سوی همگان دارد. قرار شد روش‌های برنامه‌ریزی فشرده‌تر مذاکرات در دوره باقیمانده، از طرف تمامی اعضا مورد بررسی بیشتر قرار گیرد.»

ایران؛ محور دیدار محرمانه مقامات سعودی و اسرائیلی

با برخی کشورهای عربی از جمله عربستان سعودی در جریان است، افشای اسناد ویکی‌لیکس بود که می‌گفت در سال ۲۰۱۰، یعقوب هاداس، یکی از مدیران‌کل سابق وزارت خارجه رژیم اسرائیل، توضیحاتی را درخصوص گرم‌ترشدن فضای روابط این رژیم با برخی از کشورهای حاشیه خلیج فارس ارائه داده است.

خوش‌بینی ارتش اسرائیل

اما با وجود تلاش تدروهای اسرائیلی برای خطرناک جلوه‌دادن توافق هسته‌ای با ایران، گزارش شده‌که فرماندهان ارتش اسرائیل می‌گویند محتاطانه درباره توافق احتمالی قدرت‌های جهان با ایران خوش‌بین هستند و فکر می‌کنند احتمال دارد این توافق بتواند جلو دسترسی ایران به سلاح اتمی را بگیرد. به گزارش بی‌بی‌سی، چند رسانه رژیم اسرائیل از قول یک مقام عالی‌رتبه ارتشی که خواسته نامش پنهان بماند، نوشته‌اند ارتش دربارہ کلیات توافق هسته‌ای مطرح است، باعث می‌شود برنامه هسته‌ای ایران شفاف شود و این به معنی کاهش تهدید است.خبرگزاری رویترز از قبول یک مقام ارتش اسرائیل نقل کرده است که این دیدگاه در رده‌های بالای ارتش این رژیم وجود دارد. رژیم اسرائیل در یک سال‌ونیمی که از مذاکرات هسته‌ای کشورهای ۵+۱ با دولت حسن روحانی می‌گذرد، همواره درباره اثربخشی آن ابراز بدبینی کرده است و این یکی از اختلاف‌های بارز تل‌آویو و واشنگتن را رقم زده است. دولت بنیامین نتانیاهو در لابی‌کردن برای اعمال فشار بیشتر بر ایران و اعمال محدودیت‌ها و سخت‌گیری‌های بیشتر، تکاپوی زیادی کرده است.



این برنامه می‌توان به تشکیل ارتش مشترک کشورهای عربی و ایجاد یک کشور مستقل کرد اشاره کرد. به گفته اشکی، کشور کردستان آتی باید از مناطق کردنشین ایران، عراق و ترکیه پدید آید. گولد، نماینده پیشین اسرائیل در سازمان‌ملل، تصریح کرد که باید جلو بلندپروازی‌های ایران در منطقه را گرفت. اما او برخلاف مقام سعودی خواستار تغییر رژیم ایران نشد. او گفت: «حضور مشترک ما در اینجا به معنای آن نیست که اختلاف دو کشور در همه زمینه‌ها رفع شده است، اما ما امیدواریم که در سال‌های آینده این اختلافات حل شوند». این اولین‌بار است که این دو کشور به دیپلماسی میان خود اذعان می‌کنند. این درحالی است که عربستان‌سعودی حق موجودیت اسرائیل را به رسمیت نمی‌شناسد. یکی از اولین اسنادی که نشان می‌داد روابط بین رژیم اسرائیل

نتیجه رسیدیم که مشکلات مشترکی داریم، چالش‌های مشترک و پاسخ‌های مشترکی داریم. شاپیرا این مشکلات را فعالیت‌های ایران در منطقه دانست و گفت که دو طرف درباره راه‌های سیاسی و اقتصادی برای مهار ایران بحث کرده‌اند، اما جزئیاتی ارائه نداد. بلومبرگ نوشت: درحالی‌که این دو نفر نمایندگان کشورهایی با خصومت تاریخی هستند، اما پیام آنها یکی بود: ایران سعی دارد بر خاورمیانه مسلط شود و باید جلوییش را گرفت.

تغییر رژیم ایران و تشکیل کشور کردستان

بنابر این گزارش، هشدارهای اشکی به‌خصوص در این جلسه تندوتیز بود. او برنامه‌ای هفت‌ماده‌ای را برای خاورمیانه ارائه داد که نخستین ماده این برنامه برقراری صلح میان اسرائیل و فلسطینی‌ها بود.اما در جایگاه دوم، خواست تغییر رژیم در ایران قرار داشت. از دیگر مواد

گزارش نیویورک‌تایمز تکذیب شد

تاکید واشنگتن

بر پایدنی ایران به توافق رنو

● سخنگوی وزارت خارجه آمریکا به ادعای نیویورک‌تایمز که مدعی شده ذخیره اورانیوم غنی‌شده ایران از توافق رنو تاکنون ۲۰ درصد افزایش داشته، پاسخ داد. ماری هارف، گفته «ما و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به برنامه هسته‌ای ایران دسترسی داریم و این راهی است که ما از طریق آن می‌دانیم در ایران چه اتفاقاتی می‌افتد. دسترسی به ما اجازه می‌دهد از برنامه هسته‌ای ایران مطلع شویم. ما با آنها رایزنی‌هایی داشته‌ایم و از نظر فنی می‌دانیم چرا چنین اتفاقی افتاده است و ما گفته‌ایم که ایرانی‌ها باید تا پایان ژوئن ذخیره اورانیوم خود را تا هفت‌هزارو ۶۵۰ کیلوگرم کاهش دهند». هارف همچنین گفت: «ایرانی‌ها قادرند به غنی‌سازی تا سطح پنج درصد ادامه دهند. دلایل فنی زیادی وجود دارد که این قابلیت را به آنها می‌دهد تا طبق برنامه جامع اقدام مشترک به این کار ادامه دهند». ادامه این واکنش به توییت کشید و سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، گزارش نیویورک‌تایمز درباره «تخطی» ایران از توافق اولیه، را «جعل‌کردن یک مناقشه» دانست. «نه واقعیت»، ماری هارف، سه‌شنبه در جلسه روزانه با خبرنگاران، گفته بود این گزارش پر از غلط است و دولت ایالات متحده «بهت‌زده» شده که چطور نیویورک‌تایمز چنین گزارش پراشتباهی را چاپ کرده است. نیویورک‌تایمز در گزارشی مدعی شده ایران با نقض توافق اولیه، ذخیره اورانیوم غنی‌شده خود را افزایش داده و این به پیچیده‌شدن مذاکرات جاری منجر شده است. این گزارش را دیوید سنکر، خبرنگار امور امنیت ملی این روزنامه و ویلیام براد، گزارشگر علمی این روزنامه که قبلاً دو بار جایزه معتبر روزنامه‌نگاری پولیتزر را به‌طورمشترک بُرده، نوشته‌اند. دیوید سنکر در واکنش به موضع وزارت خارجه آمریکا که گزارش تازه‌ای از مؤسسه علوم و امنیت بین‌المللی اشاره کرده و گفته مبنای گزارشش بوده است. هارف دوباره در توییت در چند پیام، بندهای مختلف گزارش او را «نادرست» دانست. او تاکید کرده برخلاف گزارش نیویورک‌تایمز، ایران از زمان توافق اولیه هیچ اقدامی خلاف آن توافق با تعهداتش نکرده است. در واکنش به این توییت‌ها، هارف متهم شد به اینکه به جای ایران حرف می‌زند. هارف هم دوباره پاسخ داد که از ایران دفاع نمی‌کند، بلکه از توافق اولیه در رنو دفاع می‌کند که در مذاکره با ایران به دست آمده و همه طرفین به آن پایبند بوده‌اند.